
 
ATA N.º 2 

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA CONSTITUIÇÃO DE RESERVA DE RECRUTAMENTO NA 

CARREIRA E CATEGORIA DE ESPECIALISTA DE INFORMÁTICA, EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO 

EM FUNÇÕES PÚBLICAS POR TEMPO INDETERMINADO, DO MAPA DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE DE 

COIMBRA, PUBLICADO SOB O AVISO (EXTRATO) N.º 15874/2021, DR, 2.ª SÉRIE, N.º 164, DE 24/08/2021, 

RETIFICADO PELA DECLARAÇÃO DE RETIFICAÇÃO N.º 612/2021, DR, 2.ª SÉRIE, N.º175, DE 08/09/2021 | 

P048-21-10836 

Aos vinte e nove dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, pelas 10:00 horas, por 

videoconferência, reuniram os elementos do júri do procedimento concursal supra identificado, 

respetivamente, Jorge Filipe Batista China, Diretor do Serviço de Gestão de Sistemas e Infraestruturas 

de Informação e Comunicação (SGSIIC) da Universidade de Coimbra (UC), na qualidade de 

Presidente, Pedro Alexandre Vale Pinheiro, Chefe de Divisão de Infraestruturas de Tecnologias de 

Informação e Comunicação (DITIC) da UC e Alexandre Miguel Martins dos Santos, Coordenador 

do Núcleo de Cibersegurança, na qualidade de vogais. 

A reunião teve como objetivo verificar os elementos apresentados pelos/as candidatos/as, 

designadamente a reunião dos requisitos exigidos e a apresentação dos documentos essenciais à 

admissão ou avaliação de acordo com o publicitado na 2.ª série do DR n.º 157 de 24/08/2021, aviso 

n.º 15875/2021.  

Verificou-se que foram apresentadas 24 candidaturas ao presente concurso: 

N.º Candidatura Nome 

1 Alfredo José Pereira Soldadinho 

2 Ana Filipa Costa Farinha Alves 

3 André Jorge Santos Conceição 

4 André Manuel Cortez Ferreira 

5 André Miguel Mendes dos Santos Ferreira Baptista 

6 Bruno Daniel Costa Neto 

7 Bruno Emanuel Cardoso de Oliveira 

8 Carlos Filipe Machado Cordeiro Couceiro 

9 Claúdio Joaquim Matos Melo 

10 Daniel Filipe Alves Dinis 

11 Daniel Filipe Ferreira Lindote 



 
N.º Candidatura Nome 

12 Eduardo Gaspar Domingues 

13 Egídio Paulo da Silva Teixeira Augusto 

14 Fábio Alexandre Monteiro Coito 

15 João Fernando Plácido Canelas 

16 Joao Tome Carvalho Gomes 

17 José Barata Gonçalves 

18 Osvaldo Neves Trigueiro 

19 Paulo Manuel Aleixo da Conceição 

20 Pedro Alexandre da Silva Filipe 

21 Pedro Daniel Antunes Moreira 

22 Pedro Filipe Fidalgo Ramos da Silva 

23 Tiago Miguel Lima Romão 

24 Vasco Rafael Rodrigues Gomes 

 

Efetuada a análise de cada uma das candidaturas, visando a aferição da posse dos requisitos exigidos 

e a apresentação dos documentos essenciais à sua admissão ou avaliação, o Júri deliberou, por 

unanimidade, o seguinte: 

I – Admitir os/as candidatos/as, constantes da tabela Anexo I, por reunirem os requisitos exigidos. 

Verificou ainda o júri a existência de 7 candidatos admitidos, com vínculo de emprego público, 

embora não exerçam funções análogas às colocadas a concurso.  

Neste contexto, serão submetidos a Provas de Conhecimentos enquanto método de seleção 

obrigatório todos/as os/as candidatos/as constantes do Anexo I. 

Face ao exposto, deliberou-se proceder à notificação dos/as candidatos/as a excluir para que, 

querendo, se pronunciem no âmbito da audiência de interessados, de acordo com o disposto no n.º 

3 do art.º 29º, dos art.º 30.º e 31.º da Portaria n.º 83-A/2009, de 22/1, alterada e republicada pela 

Portaria nº 145-A/2011, de 6/4. A referida notificação será efetuada através de correio eletrónico, 

passando o texto do e-mail e respetivos recibos de entrega a integrar o presente processo. Os/as 

candidatos/as serão oportunamente notificados/as através de correio eletrónico, da data e local de 

realização da prova escrita de conhecimentos nos termos dos artigos 30.º/3a) e 31.º/1ª), da citada 



 
Portaria, passando o texto do correio eletrónico e respetivos recibos de entrega a integrar o presente 

processo. 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de que foi lavrada a presente ata que vai ser 

assinada por todos os membros do Júri. 

 

Presidente 

Jorge Filipe Batista China 

Vogais 

Pedro Alexandre Vale Pinheiro 

Alexandre Miguel Martins dos Santos 
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Anexo I - Lista de candidatos/as admitidos/as 

N.º Candidatura Nome 

Situação jurídico-funcional 

Obs. 
C/ VEP-

TI 
(funções 

idênticas) 

CVEP-TI 
(categoria 

ou 
funções 

diferentes) 

C/ VEP-
TD 

(funções 
idênticas) 

CVEP-TD 
(categoria 

ou 
funções 

diferentes) 

S/ 
RJEP 

1 Alfredo José Pereira Soldadinho     X a) 

2 Ana Filipa Costa Farinha Alves     X  

3 André Jorge Santos Conceição    X   

4 André Manuel Cortez Ferreira     X  

5 André Miguel Mendes dos Santos Ferreira Baptista  X     

6 Bruno Daniel Costa Neto     X  

7 Bruno Emanuel Cardoso de Oliveira     X  

8 Carlos Filipe Machado Cordeiro Couceiro     X  

9 Claúdio Joaquim Matos Melo     X  

10 Daniel Filipe Alves Dinis     X  

11 Daniel Filipe Ferreira Lindote     X  

12 Eduardo Gaspar Domingues     X  

13 Egídio Paulo da Silva Teixeira Augusto  X     

14 Fábio Alexandre Monteiro Coito     X  

15 João Fernando Plácido Canelas     X  



 

N.º Candidatura Nome 

Situação jurídico-funcional 

Obs. 
C/ VEP-

TI 
(funções 

idênticas) 

CVEP-TI 
(categoria 

ou 
funções 

diferentes) 

C/ VEP-
TD 

(funções 
idênticas) 

CVEP-TD 
(categoria 

ou 
funções 

diferentes) 

S/ 
RJEP 

16 Joao Tome Carvalho Gomes    X   

17 José Barata Gonçalves     X  

18 Osvaldo Neves Trigueiro  X    b) 

19 Paulo Manuel Aleixo da Conceição     X  

20 Pedro Alexandre da Silva Filipe  X     

21 Pedro Daniel Antunes Moreira     X  

22 Pedro Filipe Fidalgo Ramos da Silva     X  

23 Tiago Miguel Lima Romão     X  

24 Vasco Rafael Rodrigues Gomes    X   

a) Candidatura com admissão condicionada à apresentação do certificado de habilitações da licenciatura. 

b) Candidatura com admissão condicionada à apresentação de documento comprovativo do reconhecimento ou equivalência do grau 

académico. 


